

hæng med og konsekvenser for udviklingen iøvrigt. Derefter følger kapitler om udviklingen på arbejdsmarkedet og penge- og finanspolitikken. Derefter et kapitel om Italiens alvorligste økonomiske problem: den hårdnakkede stagnation i landets sydlige del. Et afsluttende kapitel behandler den statslige erhvervsmæssige aktivitet. I et appendiks redegøres i hovedtræk for den politiske udvikling i efterkrigstidens Italien.

Allmän skatteflyktsklausul. Betänkande av expertgrupp inom företagskalleberedningen. Statens Offentliga Utredningar 1975: 77. Stockholm: Finansdepartementet, 1975. 174 pp. NT 75-3048

I denne betænkning stilles forslag om en generel skatteunddragelsesklausul, der skal ramme dem, der forsøger at omgå skatte-lovene gennem transaktioner, der formelt er i overensstemmelse med civil- og skatteretlige regler, men som for en skatteyder medfører en skattefordel, der (1) ikke er helt ubetydelig, (2) må anses for at være i strid med bestemmelsernes »anda och mening« uanset den hidrører fra retshandlinger der hver for sig er formelt korrekte og (3) er skatteyderens væsentligste fordel ved de betragtede transaktioner. Betænkningen indeholder en gennemgang af hidtidig svensk og en lang række andre landes ret på området. Endvidere har man i et omfangsrigt kapitel gennemprøvet den foreslåede generalklausul på en række praktiske tilfælde, dels sådanne der betragtes som skatteunddragelsestilfælde, dels tilfælde der har berøringspunkter med skatteunddragelsestilfældene, men hvor den nævnte klausul ikke efter ekspertgruppens mening bør bringes i anvendelse.

I serien *Artikler fra Statistisk Sentralbyrå*

er udkommet følgende bind: NT 75-3049
SVERDRUP, ERLING: *Multiple comparisons by binary and multinary observations.* Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 75. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1975. 33 pp. Nkr. 7,00.

BIØRN, ERIK: *The distributive effects of indirect taxation: An econometric model and empirical results based on Norwegian data.* Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 77. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1975. 12 pp. Nkr. 5,00.

ASBJØRNSEN, BJØRN: *Studier i bokøkonomi.* 2 bd. Bergen: Norges Handelshøyskole, 1974. 178 + 222 pp. Nkr. 100,00.

NT 75-3050

Et forskningsprojekt om bogøkonomi blev i 1973 igangsat ved Norges Handelshøyskole. De foreliggende to bind udgør projektets hovedrapport. I første bind findes foruden et forord af Arnljot Strømme Svendsen, der tog initiativ til projektet, afsnit om bogens teknologi, forfatterens forhold, forlagssektoren, distributionssystemet, biblioteksvæsenet, den offentlige sektor og konsumenterne. Andet bind indeholder bilag, bl. a. resultaterne fra en undersøgelse af norske forfatteres arbejds- og levevilkår i 1973, en økonomisk analyse af Gyldendal Norsk Forlag for årene 1925-1972, en rentabilitetsanalyse for visse litteraturkategorier på nogle udvalgte forlag, bogprisindeks for Norge, Danmark og Sverige for årene 1962-1973 og en oversigt over bogen som beskatningsobjekt i Europa, desuden en redegørelse for den norske bibliotekscentral og en kultursociologisk undersøgelse af bibliotekspublikum i Bergen.

BLITZER, CHARLES R, PETER B. CLARK OG LANCE TAYLOR, red.: *Economy-wide models and*